
40862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2025, n. 587
Atto di intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1 – sexies del D.L. n.239/2003, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 290/2003, relativo alla costruzione e all’esercizio delle “Opere sulla RTN a 150 kV per la connessione 
della Cabina Primaria “Ostuni Mare”. Opere site nel Comune di Ostuni in Provincia di Brindisi, Regione 
Puglia. EL-563.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Transizione Energetica, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e 
Consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo 
sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche giovanili e Programmazione dei Fondi di Sviluppo e 
Coesione e Europei.

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di esprimere l’intesa, di cui all’art.1 - sexies del Decreto legge n.239/03 convertito nella legge n. 290/03 
e successive modifiche, al fine del rilascio dell’autorizzazione unica da parte del Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica, relativamente all’istanza presentata da Terna S.p.A., ai fini dell’ottenimento 
dell’autorizzazione per la costruzione ed all’esercizio delle “Opere sulla RTN a 150 kV per la connessione 
della Cabina Primaria “Ostuni Mare”. Opere site nel Comune di Ostuni (BR);

 2. di subordinare il rilascio dell’intesa alle prescrizioni indicate dalle Sezioni Autorizzazioni Ambientali e 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio della Regione Puglia come riportate nel documento istruttorio 
parte integrante del presente atto;



                                                                                                                                40863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

 3. di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare alle risultanze della Conferenza di 
Servizi finale, conclusa  dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in data 9 dicembre 2024 
prot. n. 225161, relativamente all’istanza presentata da Terna S.p.A., e alle prescrizioni dell’Autorità 
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Brindisi e Lecce, del Comune di Ostuni, del Parco Regionale delle Dune 
Costiere da Torre Canne a Torre San Leonardo e del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, riportate 
agli atti del procedimento;

 4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
 5. di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Sezione Transizione Energetica, al 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per i successivi adempimenti di competenza 
nonché, per opportuna conoscenza, a Terna S.p.A.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



40864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Atto di intesa regionale, ai sensi dell’articolo 1 –

convertito, con modificazioni, dalla L. 290/2003, relativo alla costruzione e all’esercizio

“Opere sulla RTN a 150 kV per la connessione della Cabina Primaria "Ostuni Mare". 

• costituzionale n. 3 del 18.10.2001 “Modifiche al Titolo V parte II della 

Costituzione”;

• l’art.1

n.290, come modificato dall’art.1, comma 26

per cui la costruzione e l’esercizio degli elettrodotti facenti parte della rete 

nazionale di trasporto dell’energia elettrica sono attività di preminente interesse 

’autorizzazione unica, rilasciata dal Ministero dello 

Sviluppo Economico di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

•

• la Delibera di Giunta Regionale del 23 novembre 2010 n. 2563 “Disciplina degli 

atti di intesa della Regione Puglia nell’ambito del procedimento di Autorizzazione 

coordinati dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 1 

per la costruzione ed l’esercizio di elettrodotti ed altri interventi sulla Rete 

elettrica di Trasmissione Nazionale”, la quale prevede che, al fine di istruire l’atto 



                                                                                                                                40865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• recante “

”

•

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica concernente l’autorizzazione alla 

costruzione e all’esercizio delle “Opere sulla RTN a 150 kV per la connessione 

aggiornamento documentale, datato 30 ottobre 2023. L’opera, 

L’intervento nasce dall’esigenza di connessione alla rete di trasmissione 

“ ”, nell’ambito della 

razionalizzazione della rete MT nell’area del comune di Ostuni. Sulla base della 

– esce alla linea RTN 150 kV “C

– Ostuni”. 

aerea esistente 150 kV “C – Ostuni”, 

sviluppo del territorio attraverso l’inserimento di un nuovo punto di connessione 



40866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

aerea esistente 150 kV “C – Ostuni” di 

L’intervento in progetto, avendo uno sviluppo complessivo dell’elettrodotto 

L’area di intervento non interessa siti della Rete Natura 2000, tuttavia parte delle 

opere in progetto, sulla base del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto 

Idrogeologico dell’Autorità di Bacino distrettuale, ricade in aree con pericolosità 

• il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), con 

vista l’istanza presentata da Terna S.p.A., 

ai sensi dell’articolo 14

•

dell’Intesa regionale; 



                                                                                                                                40867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

•

rilasciare l’Atto di Intesa previsto dall’articolo 1

l’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Meridionale (…) ha attestato la compatibilità dell’intervento 

dell’art.146 del Codice dei Beni 



40868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

garantire il rispristino a regola d’arte del manto e di tutte le componenti 

⎯

prevedere l’utilizzo di essenze autoctone provenienti da ecotipi locali e 

con nota prot.30737 del 1/10/2024 l’Unità organizzativa “AREA 4 –

ed Energia” della 

documentazione integrativa, finalizzata alla regolarizzazione dell’istanza di 

VINCA, e ha chiesto all’ente gestore del Parco Regionale delle Dune Costiere 

ha attestato che l’intervento in questione è esterno al SIC “IT9140002 

torale Brindisino”, non determina effetti significativi su detto sito e, 

salvo il parere dell’Ente di Gestione dell’area protetta di che trattasi che dovrà 

essere acquisito nell’ambito del procedimento in questione

rilasciato il parere di competenza ai sensi dell’art.146 del D.lgs 42/2004

in fase esecutiva, contenere l’altezza totale fuori terra dei sostegni, 

pulizia e ripristino delle aree oggetto d’interventi e tutela dei m



                                                                                                                                40869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

dell’intervento. A tal 

ed all’esercizio delle opere ha effetto di variante urbanistica ai sensi dell’art. 

l’Ente Parco

– AREA 4 all’atto dell’avvio 

dell’endoprocedimento di valutazione di incidenza, con nota a mezzo PEC del 

•

ha espresso parere favorevole al rilascio dell’intesa regionale

rispettate le indicazioni/prescrizioni di ARPA Puglia, dell’Autorità di Bacino 

distrettuale dell’Appennino meridionale e delle Autorità competenti alla 

vengano adottate tecniche costruttive volte a mantenere l’invarianza 



40870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

•

nulla osta al rilascio dell’atto 

di intesa, dato atto dell’espressione dei pareri favorevoli del Comune di Ostuni e 

enti competenti al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica di 

cui all’art. 146 del D.Lgs n.42/2004 e delle prescrizioni ivi contenute;

•

legata all’efficientamento e potenziamento della Rete di Trasmissione Nazionale 

ell’energia prodotta localmente, anche da fonte rinnovabile.

l’adozione di conseguente atto deliberativo.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

UE”. 



                                                                                                                                40871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                     

fine del rilascio dell’atto di Intesa Regionale ai sensi del 

di esprimere l’intesa, di cui all’art.1 –

dell’autorizzazione unica da parte del Ministero dell’Ambiente e della 

ente all’istanza presentata da Terna S.p.A., ai 

fini dell’ottenimento dell’autorizzazione per la costruzione ed all’esercizio 

delle “Opere sulla RTN a 150 kV per la connessione della Cabina Primaria 

di subordinare il rilascio dell’intesa alle prescrizioni indicate dalle Sezioni 

di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare alle 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica in 

, relativamente all’istanza presentata da Terna S.p.A., e alle 

l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, 

Transizione Energetica, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 



40872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 

controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“ ”: 

“Transizione Energetica”:

22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato

di Dipartimento “ ”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE:

Anna Grazia Lanzilotto
15.04.2025 15:00:59
GMT+01:00

Francesco
Corvace
17.04.2025
08:00:57
GMT+02:00

Gianna Elisa Berlingerio
28.04.2025 12:36:57
GMT+02:00

Alessandro
Delli Noci
29.04.2025
10:46:58
GMT+02:00


